

**Handläggare**  
Nina Ström  
Telefon: 08-508 25 026

**Till**  
Socialnämndens organisations- och  
föreningsutskott  
2017-06-13

## Projekt "Nej till terror"

Ansökan om projektbidrag för Svenska Anti-Terror och avhoppare (SATA)

### Förvaltningens förslag till beslut

Organisations- och föreningsutskottet beslutar att avslå SATA:s ansökan för projektet "Nej till terror".

Peter Svensson  
Administrativ chef

Eva-Lotta Elmér  
Enhetschef

### Sammanfattning

Föreningen Svenska Anti-Terror och avhoppare (SATA) ansöker hos organisations- och föreningsutskottet om 750 000 kronor i bidrag till projektet "Nej till terror" under tiden 1 juli 2017 till och med 30 juni 2018. Föreningen har funnits sedan 2014 och har som syfte att förebygga och bekämpa terrorism, både innanför och utanför Sveriges gränser. Genom projektet vill föreningen skapa ett samarbete mellan radikaliserade ungdomar och andra ungdomar i åldersgruppen 16-25 år samt det civila samhället. Projektet söker lösningar för att kunna rädda ungdomar från radikalisering inom stadsdelarna Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista, Hässelby-Vällingby, Bromma och Farsta.

För att kunna göra en bedömning om föreningen har tillräcklig kompetens och förmåga att genomföra projektet behöver föreningen visa på vilken verksamhet de har idag och vilken arbetsmetod de använder sig av. Föreningen har inte kunna visa på någon dokumentation som stärker de aktiviteter de bedriver idag. Förvaltningen föreslår ett avslag på föreningens ansökan.

## Ärendet

Den ideella organisationen SATA ansöker hos socialnämnden om 750 000 kronor i projektbidrag för ”Nej till terror”.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd inom administrativa avdelningen. Samarbete har skett med förvaltningens samordnare mot våldbejakande extremism. Förvaltningens handläggning av bidrag utgår från ”Riktlinjer för bidrag till ideella föreningar” från socialnämnden 26 mars 2013.

## Tidigare ansökan

Föreningen har inte tidigare ansökt om medel från socialnämndens organisations- och föreningsutskott. Ordförande i SATA var tidigare ordförande i en liknande organisation, SwedSom Youth, som sökte medel av socialnämnden hösten 2014 och fick avslag på sin ansökan. Föreningen har också sökt medel av stadsdelsnämnderna i Spånga-Tensta, Rinkeby-Tensta och Skärholmen och fått avslag.

## Sökande förening

SATA registrerades som en ideell förening november 2014. Antalet medlemmar som bor i Stockholms stad var 240 i slutet av 2016. Föreningen arbetar för att förebygga och bekämpa terrorism, både innanför och utanför Sveriges gränser. De flesta medlemmar är avhoppare från organisationer som arbetar för våldbejakande terrorism och har ofta tidigare erfarenhet av radikalisering. Målet med verksamheten är att stödja avhoppare att lämna den våldsbejakande ideologin samt att identifiera de som rekryterar ungdomarna. Föreningen arbetar med ungdomar i stadsdelsförvaltningarna Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista, Bromma, Hässelby-Vällingby och Farsta. Föreningen har ingen lokal. Under 2016 genomförde föreningen tre evenemang. Totalt har 650 personer medverkat i föreningens aktiviteter.

Enligt föreningens stadgar arbetar de för att främja samexistens mellan den unga gruppen 16-25 år och det svenska samhället. De vill värna om alla människors rätt att fritt utöva och utveckla sin kultur samt att främja ungdomars behov av att bevara sin kulturella identitet. Föreningen samarbetar med internationella organisationer och grupper. Föreningens mål är att förverkliga de demokratiska fri- och rättigheterna i grundlagen samt att

- främja barn och ungdomars demokratiska fostran
- främja jämställdhet mellan könen
- främja jämlikhet mellan olika ungdomsgrupper
- ge barn och ungdomar en meningsfull livsstil

- engagera fler ungdomar till fria samhällslivet
- motverka alla former av terrorism, drogmissbruk, våld och främlingsfientlighet
- verka utan partipolitiska bindningar

## **Aktuell ansökan**

### **Projektet**

Genom projektet vill föreningen skapa ett samarbete mellan radikaliserade ungdomar och andra ungdomar samt det civila samhället. Projektet söker lösningar för att kunna rädda ungdomar från radikalisering i Stockholms stad. Deltagarna i projektet bor i stadsdelarna Spånga-Tensta, Rinkeby-Kista, Hässelby-Vällingby, Bromma och Farsta. Föreningen ska genom projektet upptäcka radikaliserade ungdomarna och erbjuda dem aktiviteter och utbildningar som stärker dem i en ny livsstil. Inom projektet planerar föreningen att utbilda fredsambassadörer bland medlemmarna, vilka ska sprida kunskap och erfarenhet efter projekttidens slut.

### **Målgrupp**

Målgruppen är unga radikaliserade ungdomar, 16-25 år, och deras närstående och anhöriga.

### **Syfte och mål**

Syftet med projektet är att bemöta de radikaliserade ungdomarna och ge dem stöd genom att stärka dem i en ny livsstil. Syftet är också att identifiera de som rekryterar ungdomarna. Föreningen har som mål att identifiera problemen med rekryteringen och radikaleringen bland ungdomarna. Ett annat mål är att de vill ta fram lösningar på problemen samt förstärka de positiva krafterna i området.

### **Kompetens och metod**

Projektet är nyskapande genom att föreningen ska bemöta radikaliserade ungdomar personligen. Föreningen ska också samla ungdomar, både radikaliserade och andra ungdomar, i mindre grupper för att ungdomarna ska lära känna varandra bättre och pröva att tänka utanför boxen. Många radikaliserade ungdomar har isolerat sig inom sin egen grupp och behöver få andra intryck och perspektiv.

Kompetensen bland föreningens medlemmar är att majoriteten är avhoppade från liknande verksamhet och har därmed kännedom om våldsbejakande extremism och dess konsekvenser. De har också ett brett nätverk i de berörda stadsdelarna.

## Lokal

Föreningen har ingen lokal idag, men har möjlighet att hyra en lokal på Bredbyplan 20 i Rinkeby på 75 kvm. Hyran för lokalen är 216 000 kronor per år.

## Aktiviteter

Projektet är nytt och dess huvudaktiviteter är att:

- anställa en projektledare
- bilda en styrgrupp
- utforma ett informationsmaterial till målgruppen med flera
- ordna en stor konferens
- skapa ett informatörscentrum
- utbilda unga fredsambassadörer

Informationsmaterialet ska på ett lättillgängligt sätt beskriva för målgruppen vad våldsbejakande extremism är samt visa på våldets konsekvenser för ungdomar, familjer och samhällen samt visa på sitt förebyggande arbete. Materialet ska också förmedlas till lokala föreningar och myndigheter samt publiceras på föreningens Facebook-sida. Utöver skriftligt material ska föreningen informera de radikaliserade ungdomarna i de miljöer de befinner sig i.

Konferensen ska sprida kunskap och goda exempel om hur man kan förebygga våldsbejakande extremism. Under konferensen planerar föreningen att förslag ska tas fram på lämpliga åtgärder för att stärka det förebyggande arbetet.

Föreningen planerar att ha en koordinator som ska informera och stödja ungdomar, föräldrar och föreningar. Denne ska vara tillgänglig per telefon och mejl. Denna del i verksamheten kallas Informatörscentrum och kommer att starta under september 2017. När Informatörscentrum varit i gång under sex månader planeras en vidareutveckling av verksamheten.

För att projektets erfarenheter och metoder ska kunna spridas efter projekttidens slut planerar föreningen att utbilda 15 fredsambassadörer. Detta kommer att ske vid tre utbildningstillfällen under det första projektåret.

Projektledaren ska förutom att planera, starta och leda projektet och dess aktiviteter, dokumentera och sprida kunskapen under projekttiden. Denne ska bland annat hålla informationsträffar, besöka skolor och fritidsgårdar, lotsa ungdomar och anhöriga till det stöd föreningen erbjuder. Föreningen planerar under första projektåret att informera i 24 lokalföreningar inom berörda

stadsdelsförvaltningar. Vidare kommer föreningen att bjuda in till elva seminarier för unga radikaliserade ungdomar under samma tid. I ansökan presenteras en tidsplan för samtliga utbildnings- och informationstillfällen.

### Uppföljning

Den löpande uppföljningen av projektet ska ske genom att målgruppen efter respektive aktivitet besvarar en enkät samt att ett urval deltagare intervjuas. Efter konferenserna ska framtaget material utvärderas av projektledaren och styrgruppen. Efter projekttidens slut ska ungdomarna tillsammans med projektledaren producera en lättläst broschyr på flera olika språk med en sammanfattning av resultaten från projektet.

### Tidsperiod

Ansökan avser perioden 1 juli 2017 till 30 juni 2018. Projektet är planerat som ett tvåårsprojekt.

### Budget projektår 1

<b>Intäkter</b>	
Socialnämnden i Stockholms stad	750 000
<b>Kostnader</b>	
Personal	458 000
Resor	26 000
Lokaler	216 000
Förbrukningsmaterial	10 000
Informationsmaterial	40 000
<b>Summa kostnader</b>	<b>750 000</b>

### Förvaltningens synpunkter och förslag

Socialnämndens riktlinjer för bidrag till ideella föreningar innehåller krav som ansökan, föreningen och verksamheten ska uppfylla. Om ansökan inte uppfyller dessa krav avvisar förvaltningen ansökan. För de ansökningar som uppfyller kraven ska förvaltningen göra en sammanvägd bedömning av hur verksamheten uppfyller de fyra kriterier som riktlinjerna omfattar.

### Verksamheten ska vara öppen för och besökas av invånare från hela staden

I föreningens stadgar framgår att medlemskap är öppet för alla samt att medlemmarna har närvarorätt och yttrandefrihet på föreningens alla möten. I projektet är det planerat att deltagarna ska komma från fem olika stadsdelsförvaltningar. Förvaltningen bedömer således projektet som stadsövergripande.

**Verksamheten ska komplettera den verksamhet som socialnämnden bedriver i egen regi eller har upphandlat och även annan verksamhet som får bidrag**

Projektet SATA är tänkt att rikta sig till en utsatt målgrupp, vilka är unga radikaliserade i åldersgruppen 16 till 25 år och deras anhöriga. Deras arbetssätt går ut på att stödja avhoppare att lämna den våldsbejakande ideologin samt att identifiera de som rekryterar ungdomarna. Förvaltningen har i kontakterna med föreningen önskat svar på vad de gör idag och om arbetet finns dokumenterat. Föreningen har svarat vad de gör, men kan inte visa någon dokumentation över vad de har för aktiviteter. De har inte heller kunna visa på vilka metoder de använder, det vill säga hur de ska arbeta för att nå de radikaliserade ungdomarna. Det framgår inte heller tydligt vilka som ska bjudas in till konferensen. SATA hänvisar även till att de bedriver studiecirklar. Därför har förvaltningen varit i kontakt med en handläggare på studiefrämjandet för att få detta bekräftat. Handläggaren informerade om att det är föreningen SwedSom Youth som bedriver studiecirklar, inte SATA. Vid kontakt med förtroendemän och tjänstemän i Rinkeby-Kista framkommer att SATA inte har kunnat visa på att de bedriver någon verksamhet.

Förvaltningen kan med hänvisning till ovanstående varken bedöma den verksamhet de säger sig bedriva och det projekt de önskar starta.

Nämnden ger idag inga bidrag till föreningar som arbetar mot våldbejakande extremism.

Förvaltningen har sedan 1 januari 2017 en samordnare som arbetar specifikt med våldsbejakande extremism, kriminella nätverk och sociala insatsgrupper. Samordnaren, som har särskild kompetens inom dessa verksamhetsområden, ska även ha en stadsövergripande stödjande funktion. Därtill ska samordnaren ha en kompletterande funktion till stadsledningskontorets samordnare mot våldsbejakande extremism. Den 16 maj 2017 beslutade nämnden att godkänna förvaltningens handlingsplan mot våldbejakande extremism 2017-2018. I planen framgår att en fördjupad analys ska genomföras av vilka verksamheter inom förvaltningen som kan och bör ingå i stadens arbete mot våldbejakande extremism.

För att förvaltningen ska kunna avgöra om SATA skulle kunna vara ett komplement till socialtjänstens eget arbete, behöver föreningen kunna visa vilken verksamhet de bedriver och vilket resultat det har gett.

**Verksamheten ska svara mot rimliga kvalitetskrav på en ideellt driven verksamhet inom det aktuella området**

Föreningen har sökt för ett stort projekt med många olika delar, vilket kräver kompetens inom projektledning, metodarbete och inom ämnet. Förvaltningen bedömer att föreningen har viss kompetens inom ämnesområdet utifrån egna erfarenheter som avhoppare och att de har ett kontaktnät i de berörda stadsdelarna. Däremot gör förvaltningen bedömningen att föreningen är liten med en idag begränsad verksamhet, och därmed är föreningens kompetens att driva ett stort projekt oprövad. När förvaltningen har varit i kontakt med projektledare Kjell Lindahl och avdelningschef Abdi-Nur Isse på Rinkeby-Kista och Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningar som känner till föreningen, så bekräftas bilden av att det är en liten engagerad förening men med få dokumenterade aktiviteter.

**Verksamhetskostnaderna ska vara rimliga i förhållande till mål/uppdrag och planerade aktiviteter samt omfattningen av verksamheten**

Kostnaderna för projektet är höga, men kan utifrån sin aktivitets- och tidsplan bedömas vara rättvisande. Med hänvisning till att föreningen inte bedöms ha tillräcklig kompetens anser förvaltningen att kostnaderna därför inte är rimliga.

**Samlad bedömning**

Förvaltningen föreslår enligt resonemanget ovan att organisations- och föreningsutskottet avslår SATA:s ansökan om projektbidrag.